
 

 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 
 
 
 

 

Determina Generale Num. 360 del 23/06/2025 
 
 

 
Oggetto: 

 

SERVIZIO TRASPORTO ESTIVO PER ANZIANI 65ENNI AUTONOMI E AUTOSUFFICIENTI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI SAN VALENTINO TORIO (SA) PRESA D’ATTO PREVENTIVI - AFFIDAMENTO SERVIZIO ENZO 

VIAGGI SRLS DI ANGRI (SA) P.IVA 06244030653 IMPEGNO SPESA - CIG.B749493737 



Il Direttore 
Premesso che 
- la legge 8 novembre 2000 n. 328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali" prevede interventi per la popolazione anziana; 
- la legge regionale n. 11/2007 all’articolo 31, prevede che “la Regione promuove e valorizza la partecipazione degli 

anziani al fine del mantenimento delle abilità e del benessere psico-fisico”; 
- il Piano di Zona Sociale dell’Ambito S01_3 ha previsto la realizzazione di servizi ed interventi per anziani residenti 

nei comuni afferenti l’Ambito Territoriale; 
- l’Azienda Consortile, ai sensi delle leggi nazionali e regionali, svolge compiti di organizzazione e di gestione dei 

servizi sociali e socio-assistenziali e fra le diverse attività socializzanti per la terza età è compresa la realizzazione 
di attività che favoriscano la socializzazione e il mantenimento delle condizioni di benessere fisico e psichico degli 
anziani ultra 65-enni e attività volte a contrastare l’isolamento degli stessi; 

- l’Azienda Consortile promuove l’iniziativa del trasporto natalizio per consentire la partecipazione degli anziani 
65enni autonomi e autosufficienti ad attività socializzanti in relazione all’età dei partecipanti; 

Considerato che 
- il Comune di San Valentino Torio (SA), con nota del 29/05/2025 acquisita al protocollo aziendale n.7727 del 

29/05/2025 nella persona della Consigliera Comunale delegata alle Politiche Sociali, ha richiesto l’attivazione del 
servizio “Trasporto estivo” a favore degli anziani over 65 autonomi ed autosufficienti residenti nel Comune di San 
Valentino Torio (SA); 

- l’Azienda Consortile Agro-Solidale ha inviato richiesta di n.6 preventivi a n.6 operatori economici per il Servizio 
Trasporto estivo, con le seguenti note: prot. n.7826 del 30/05/2025, prot.n.7824 del 30/05/2025; prot.n.7827 del 
30/05/2025, prot.n.8239 del 10/06/2025; prot.n.8238 del 10/06/2025 e prot. n.8240 del 10/06/2025; 

 
Preso atto che 
gli operatori economici che hanno manifestato disponibilità all’iniziativa e prodotto preventivo sono stati i seguenti: 

1. Ditta “Viaggi De Feo” con nota prot.n.8242 del 10/06/2025; 
2. Ditta Eurotour Grimaldi, con nota prot.n.8325 del 10/06/2025; 
3. Ditta “Enzo Viaggi”, con nota prot.n.8470 del 12/06/2025; 

La Ditta Enzo Viaggi SRLS, legale rappresentante Enzo Gambardella, P.Iva e CF. 06244030653 Via Don Carlo La Mura, 2 
Angri (SA) cap.84012, ha formulato preventivo alle migliori condizioni relative al tipo di servizio richiesto e 
nell’interesse dell’utenza anziana; 

 
Dato atto della congruità di detto preventivo rispetto alla collaborazione richiesta; 

 
Considerato, altresì, che 
- l’importo del preventivo offerto ammonta a euro 4.010,00 inclusa IVA e pertanto l’affidamento di che trattasi è di 

importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento 
diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattasi di affidamento ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la ditta de qua ha trasmesso la documentazione attestante il possesso dei requisiti indispensabili per contrarre 
con la P.A., di cui al protocollo aziendale n.8883 del 20/06/2025, ai sensi della normativa vigente; 

- il DURC, acquisito con numero INAIL_45239948 del 27/03/2025 scadenza il 25/07/2025, risulta regolare, agli atti 
d’Ufficio; 

- il servizio è finanziato con fondi comunali del budget triennale dell’Azienda Consortile Anno 2025-2027; 
- è stato acquisito, presso l’ANAC, il seguente codice CIG: B749493737; 
- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo online dell’Azienda, saranno assolti gli 

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 



Dato atto che ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della legge 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale tra il responsabile del procedimento e la ditta fornitrice; 

Visti 
- il DPCM del 30 marzo 2001; 
- Il D.Lgs. 50/2016; 
- La legge 241/90; 
- la legge Quadro 328/2000; 
- la L.R. 11/2007 e ss.mm. e ii; 
- il Piano Sociale Regionale; 
- il DLgs n. 267/00e ss. mm. e ii; 
- la legge n. 190/2012 e il D.P.R. n.62/2013, in conformità all’insussistenza del conflitto d’interesse diretto ed 

indiretto; 
- il DLgs n. 267/00 e ss. mm. e ii; 
- la legge regionale n.11/2007; 
- il Piano Regionale Non-Autosufficienza, 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile Agro-Solidale; 
- il TUEL n. 267/00 e ss.ii.e mm.; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-Programma, il budget economico aziendale triennale; 
- il decreto di Conformità dei Piani di Zona; 
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 a decorrere dal 01 settembre 2022; 

 
 

Riconosciuta 
la propria competenza esclusiva a procedere in tal senso, in ossequio a quanto deciso dall’Assemblea Consortile, ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. di prendere atto della nota trasmessa dal Comune di San Valentino Torio (SA), acquisita al protocollo aziendale al 

n.7727 del 29/05/2025 nella persona della Consigliera Comunale delegata alle Politiche Sociali, relativamente alla 
richiesta di attivazione del servizio Trasporto Estivo anno 2025 a favore degli anziani over 65 autonomi ed 
autosufficienti residenti nel Comune di San Valentino Torio (SA); 

2. di prendere atto del preventivo presentato dalla Ditta Enzo Viaggi srls, legale rappresentante Enzo Gambardella, 
P.Iva e CF. 06244030653 Via Don Carlo La Mura, 2 Angri (SA) cap.84012, con nota prot. n.8470 del 12/06/2025, 
per il Servizio Trasporto Estivo anno 2025, cosi articolato: n.1 uscita pomeridiana nel mese di Giugno 2025 per le 
località di Castellammare e di Sorrento, andata e ritorno, n.1 uscita pomeridiana nel mese di Giugno 2025 per la 
località Napoli via Toledo, andata e ritorno; trasporto dal 1° Luglio 2025 al 10 Luglio 2025 (esclusa la domenica 6 
Luglio 2025) per la località di Battipaglia (SA) presso Lido Lago, con partenza alle ore 7:30 e rientro previsto per le 
ore 15:30, a favore degli anziani over 65 autonomi e autosufficienti del Comune di San Valentino Torio (SA), agli 
atti dell’Ufficio; 

3. di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023e ss.ii. e mm., avendo acquisito le 
autocertificazioni antimafia e le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti indispensabili per contrarre 
con la P.A, la realizzazione del Servizio Trasporto Estivo Anno 2025, che prevede n.2 uscite pomeridiane nel mese 
di Giugno 2025 e il trasporto dal 1° Luglio 2025 al 10 Luglio 2025 (esclusa la domenica 6 Luglio 2025) per la 
località di Battipaglia (SA) presso Lido Lago, a favore degli anziani over 65 autonomi e autosufficienti del Comune 
di San Valentino Torio (SA) alla Ditta Enzo Viaggi SRLS, legale rappresentante Enzo Gambardella, C.F. e P.IVA 
06244030653, Angri (SA), via Don Carlo La Mura n.2, cap. 84012, per un importo complessivo di euro 4.010,00 
inclusa IVA; 

4. di registrare l’impegno di spesa di euro 4.010,00 inclusa IVA, sul Cap. 422 - cod. macroagg. 12.01.1.0103 – del 
bilancio triennale provvisorio 2025 – 2027 dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 

5. Di precisare che la spesa risulta essere finanziata dai fondi comunali 2025 del Comune di San Valentino Torio; 
6. di dare atto che è stato acquisito, presso l’ANAC, il seguente codice CIG: B749493737; 
7. di dare atto che il RUP è il Dott. Arturo Lombardo, in possesso dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ); 



8. di dare atto, altresì, che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000 da 
parte del funzionario contabile di Agro Solidale; 

9. di precisare che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

10. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del 
D.Lgs.267/2000; 

11. di disporre che il presente atto venga integralmente pubblicato sul sito dell’Azienda Consortile 
www.agrosolidale.it. 

Il Direttore Generale 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

http://www.agrosolidale.it/


Visti 
AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE 

Estremi della Proposta 

Proposta Nr. 2025 / 360 

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO 

Ufficio Proponente: Amministrazione generale 

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO ESTIVO PER ANZIANI 65ENNI AUTONOMI E AUTOSUFFICIENTI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN VALENTINO TORIO (SA) PRESA D’ATTO PREVENTIVI - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ENZO VIAGGI SRLS DI ANGRI (SA) P.IVA 06244030653 IMPEGNO 
SPESA - CIG.B749493737 

Nr. adozione settore: 360 Nr. adozione generale: 360 

Data adozione: 23/06/2025 

Visto Tecnico 

Ufficio Proponente (Amministrazione generale) 

 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE. 

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE 

Data  23/06/2025 Il Responsabile di Settore 

g 

Visto Contabile 

Ufficio amministrativo contabile 

 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE 

Data  23/06/2025 Responsabile del Servizio Finanziario 

Umberto Iannotti 



Attestazione di pubblicazione 

 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 23/06/2025 

 

 
Il Responsabile della pubblicazione 


	Determina Generale Num. 360 del 23/06/2025
	Il Direttore
	Considerato che
	Preso atto che
	Considerato, altresì, che
	Visti
	Riconosciuta
	DETERMINA
	Il Direttore Generale Dott. Gerardo Cardillo

	Visti

